
 

 

 پودکاست ۱۶

 «لومړۍ برخه»معلوماتي ټکنالوجي 

 

د اخلاص په درناویو مو د افغانستان د ارزښتونو او خوځښتونو په اړه د پودکاستونو دې نوبتي خپرونې ته هرکلی کوم، 
ها و ها، جنگلله ولسمشر محمد اشرف غني سره. در این سلسله تاکنون در مورد اهمیت موقعیت، دریاها، کوه

ژی به روند تسهیل کننده زندگی معاصر یعنی تکنالوهای طبیعی افغانستان با آقای غنی صحبت شد. امروز ثروت
 معلوماتی می پردازیم. دا لړۍ له ما داود جنبش سره تعقیب کړئ. 

جنبش: خوشحاله یم چې نن بیا د تېرو اوونیو په څېر خپل ویناوال دوکتور محمد اشرف غني ته هرکلی وایم. استاده 
 ستړي مه شئ. 

په خیر اوسئ. تاوده سلامونه مې ټولو وطنوالو ته، خویندو ورونو ته، ځوانانو ته  الله الرحمن الرحیم.دکتور غنی: بسم
 او مشرانو ته. 

جنبش: مننه، نن باید د افغانستان د ارزښتونو په یوه بل اړخ باندې غږېدلي وای، خو د چمتووالي په وخت کې ستاسې 
ویل چې د عي شتمنیو په دویمه گڼه کې یو ځای و د تېرې خپرونې یوې یادونې بل فکر راته را لومړی کړ. تاسې د طبی

ملي ظرفیتونو او ښه مدیریت د جوړولو لپاره مو د ډیجیټلي کولو بهیر پيل کړ. زه داسې بولم که دا برخه را ونه سپړو 
او همداسې یې پرېږدو، وړاندې که دې ته ورته مسایل راځي، ښه به روښانه نه شي. ځکه غواړم د ظرفیتونو او مدیریت 

 جوړونې دا برخه او دا اړخ لومړی وڅېړو. فکر کوم تاسې به یې هم رد نه کړئ. 

دکتور غني: نه، بالکل زه تاسې سره موافق یم، ځکه د گټې پورته کولو لارې چارې بې له دې نه چې اوس د یوویشتمې 
 پېړۍ د درېیمې لسیزې په شرایطو باندې وغږېږو، تېروتنه به وي. 

ښه به دا وي چې لومړی یې له دغو بنسټونو نه را پيل کړو. ډیجیټیلي کېدل، د معلوماتي جنبش: زه فکر کوم چې 
ټکنالوجۍ یا که اورېدونکو ته یې اسانه کړو د کمپیوټر او اړوندو بهیرونو په کارولو سره چې دې نه استفاده وشي 

برخې له اړوندو ممکنېږي. سره د دې چې دا بحث، ښایي د ځینو له ]نظره تخصصي وبرېښي چې[ د دې 
متخصصینو سره باید شوی وی، خو تاسې سره یې ځکه ترسره کوم چې په عملي برخو کې ستاسې تجربې ولرو او 

دکتور محمد اشرف غنی دفتر د  

       ۱۴۰۳/ګولیغبر/۳۱ :نیټه



اورېدونکي یې واوري. پيل که یې له ټکنالوجۍ نه را وکړو چې معلوماتي ټکنالوجي هم په کې راشي. ټکنالوجي 
 ؟ وسایل دي؟ که پروسې او بهیرونه دي؟ یا دواړه؟ ستاسې له نظره، استاد په عمومي ډول دقیقاً څه شی دی

دکتور غني: زه غواړم یو مثال سره شروع وکړم. ټول افغانستان کې پېړۍ دي چې موږ پوهېږو څنگه مکې معظمې خوا 
ته، قبلې ته وگورو. ولې؟ ځکه ابو ریحان بېروني لومړی عالم و چې د قبلې جهت یې ټولو ښارونو د افغانستان ته تعیین 

کاله مخکې له دې نه چې اروپاییان د امریکې په براعظم باندې پوه وي، ده دا فرضیه  ۶۰۰کړ. دی هغه پوه و چې 
شئ صیل ته که راتف وړاندې کړله چې دلته یو بل براعظم پروت دی. نو ټکنالوجي له علم سره بدلېږي په ژوند باندې. 

ه کړو. ځکه څو زره کاله مخکې له اتلسمې پېړۍ نه چې صنعتي زما اول وړاندیز دا دی چې کرنیز انقلاب باندې ځان پو 
انقلابونه شروع شول، د ژوند اساس، د تمدنونو اساس په کرنیز انقلاب باندې استوار و. که ستاسو خوښه وي څو ابعاد 

 به د کرنیز انقلاب لومړی تشریح کړو، پس له هغه نه به راشوو صنعتي انقلابو ته.

 ه مخ ته لاړ شوو. جنبش: سمه ده، دغسې ب

دکتور غني: که کرنې ته وگورئ، لومړی عنصر یې اور دی. مختلفو اساطیرو کې که وگورئ اور یو نعمت دی. بې له 
اوره زموږ ټول خوراک، بیا پوښاک او نور ابعاد د ژوند به نن نه وو.  زموږ په روایاتو کې دا د خدای جل شانه هدیه ده، 

 پټول دي. هغه نفر چې اور پټوي او انسانانو ته یې ورکوي، وزرونه یې بایلي. یوناني روایاتو کې دا د اور 

دویمه برخه د دې اوبه دي. اوبه خو روانې وې، سیندونه وو، څه وخت په ویالو باندې بدل شول؟ انجینري یې غوښته. 
د دې په څنگ کې تخمونه دي. تخمونه بیا هم په طبیعت کې پراته وو. بله برخه یې د ځمکې جوړول دي، ځکه 

ایو اهلي کول وو، ورسره  د انتقال لپاره د اوښانو؛ او مخکې له هغه نه خو ځنگلونه وو. بیا د حیواناتو، خاصتاً د غو 
بالاخره چې دا ټول سره  ټولوئ قولبه وه. قولبه په پېړیو کې اساس د ژوند و.  او دا ټول زراعتي انقلاب موجب د دې 

الوجي نشو چې کورونه راشي، ښارونه راشي، ماڼۍ راشي... نو که دا سره ټول کړئ، گورئ چې هر یو د دې یوه بېله ټک
ده. څو زره کاله طبقاتي نظامونه استوار په دې شول چې څوک کرنه کوي؟ څوک جگړه کوي؟ څوک علم خوا ته 

 ځي؟ 

په څنگ کې یې که سمندر ته وگورئ، لومړی دا ده چې باد څنگه د انسان د تگ راتگ وسیله کېږي. لرگي څنگه په 
 بېړیو باندې بدلېږي. 

ل په توگه یوه ډېره وړه ټکنالوجي ده، اما د جگړې په ساحه کې یې ډېر سخت د جگړې برخه کې که وگورئ، د مثا
تاثیر درلودلی او هغه )زین او رکاب دی(. نو فکر وکړئ چې بې له رکاب نه که جنگېږئ څه رقم دی. گاډۍ راغلې 

دی.  فنایانو کششو دا هم د چی ]او[ گاډیو سره لوی سرکونه راغلل. د علم برخه کې که وگورئ، کاغذ چې ]اختراع[
 دا ټوله برخه مهندسۍ باندې، انجینرۍ باندې، علم باندې بدلېږي. 



اوس که د ټکنالوجۍ تعریف ته راشم، دا لکه د یوه گرامر غوندې ده. که کوچنیوالي نه مو ژبه نه وي زده کړې، باید 
ي. نو دا ېدل یې اختراع غواړ گرامر باندې یې پوه شئ. او ټکنالوجي اساس یې د طبیعت قوانین دي، د استعمال پوه

 کشف او اختراع سره یو ځای کېږي چې ټکنالوجي راوړي. 

جنبش: دا ډېر پراخ بحث دی، لنډ به یې کړو، داسې به یې محدود کړو. د علم په برخه کې، د ټکنالوجۍ په برخه کې، 
مومي ټکنالوجي نژدې هره ورځ کلو کې ع ۰۰۰ساري پرمختگونه او بدلونونه راغلل، په تېره بیا په دې وروستیو بې

 اوښتې ده او لا هم اوړي او په یوه ځای نه ده درېدلې. 

دکتور غني: بالکل، څلورو صنعتي انقلابو باندې که وغږېږو،  ابعاد به یې روښانه شي. زه به لومړی صنعتي انقلاب 
ې پوه شوو: هغه نه باید یوه خبره باندباندې وغږېږم، پس له هغه نه به ستاسې پوښتنو ته ځوابونه ورکړم، اما مخکې له 

ټکنالوجي هم مثبت ابعاد لري او هم منفي ابعاد لري. مثبت ابعاد یې په اوله مرحله کې ښکاره کېږي، منفي ابعاد یې 
پس ته. دا ځکه وایم چې د بخار انجن د لومړي صنعتي انقلاب تهداب کېښود. مخکې له هغه نه د سکرو ویستل ډېر 

صتاً انگلستان کې دا، د اوبو په منځ کې وو. هر څه چې معادن یې کیندل دا به له اوبو نه ډکېدل او د گران کار و. خا
اوبو ویستل یو ډېر گران ]کار[ و، نو دا انجن چې اختراع شو، ورسره فابریکې راغللې پس ته. د هغه په څنگ کې د 

بنا توگه هغه شي ته چې اوس موږ زېربنا وایو، د زېر رېل پټلۍ راغله، نتیجه یې څه شوله؟ لومړي وار لپاره په اساسي 
 تعریف راغی.

له بلې خوا نه، د دې پرمختگ په اساس باندې په نولسمه پېړۍ کې جنگي وسایلو کې بدلون راغی، ټوپک کې. 
اس د ساردوگانو کې تغییرات راغلل. اروپايي قدرتونه په استعماري او امپریالیستي قدرتونو باندې بدل شول. دا ټول ا

پورې چې اروپا کې سوله وه، مگر نړۍ  ۱۱۱۴نه تر  ۱۰۰۱دې په دغه لومړي صنعتي انقلاب ]کې[ و. پس ته، له  
 میدان د جنگ و، دغې دورې صنعتي هیوادو او بېرته پاتې هیوادو منځ کې یو لوی واټن راوړ. 

ره ور زیاته وکړه، غوښتل مې فقط دوم جنبش: تاسې د پوهې او ټکنالوجۍ د پرمختگ مثبتو او منفي اړخونو ته اشاره
کړم چې مثلاً د اتوم د هستې سپړل چې الکترون، نیوترون او پروتون په کې تشخیص شي، په علم کې یو لوی گام و، 
په عین حال کې د بشریت د تباهۍ لپاره هم یو گام شو. به هر حال، شما یکی از مراحل انقلاب هایی  را که در زمینه 

عت رخ داده تشریح کردید، من می خواستم آنچه که فعلاً در جریان است و آن را انقلاب صنعتي تکنالوژی و صن
 چهارم می خوانند مکث بیشتر بر این داشته باشیم. 

دکتور غنی: بدون درک سه انقلاب پیشین درک انقلاب چهارم بسیار مشکل است و دلیل عمده من چیست؟ امروز 
نقلاب اول را تکمیل نکرده اند، به شکل عنعنوی این انقلاب ها را انجام داده نمی ممالکی  مثل افغانستان که سه ا

توانند و به طرف صنعتی شدن و رفاه رفته نمی توانند، بدون این که با استفاده از امکانات و پیشرفت های انقلاب 
 رار بدهند.   چهارم صنعتی بتوانند زیربنا را از یک طرف و مدیریت منابع خود را مورد استفاده ق



 جنبش: یعنی خیز زدن ممکن نیست؟ 

پذیر میشود با استفاده از انقلاب چهارم صنعتی، اما اگر به صورت عادی پیش بروید و این دکتور غنی: خیز زدن امکان
پیشرفت اساسی را در نظر نگیرید، تکنالوژی کهنه، تکنالوژی استعمال شده، تکنالوژیی که امروز ضررش از فایده 

زیادتر است، مورد استفاده قرار می گیرد. چون یکی از بدترین نتایج استعمال کاربن که در مرحله اول زغال بود اش 
و در مرحله دوم به پترولیم بدل شد، که اختراع موتر به سطح وسیع جز انقلاب دوم صنعتی است، امروز آینده بشریت 

د چند لحظه اول سر انقلاب دوم صنعتی و بعد از آن سر مورد سوال قرار گرفته است. از این جهت اگر حوصله باش
 انقلاب سوم صنعتی مکث کنم. 

 جنبش: کوتاه سر آن بیاییم و باز برویم به سوال من که مربوط میشود به مرحله چهارم این. 

رق ب دکتور غنی: اگر یک کلمه می خواهیم راجع به انقلاب دوم صنعتی تمرکز داشته باشیم اختراع برق است. چون
ارتباط شب و روز را تغییر داد. تاریکی حکم فرما بود، این یک طرف آنست. قسمت دوم، با ایجاد برق شکل 

. ها به صورت بنیادی تغییر کرد. چیزی را که تولید عمومی یاد می کنند برق ممکن ساختها و مدیریت فابریکهفابریکه
ه یک اصتاً از موتر توسط فابریکه مشهور فورد شروع شد و بهمچنین برق بود که شیوه تقسیم کار را برای تولید، خ

سیستم سرتاسری بدل شد که یک بخش یک موتر را یک کارگر ایجاد می کرد و به سرعت در یک لاین ایستاد می 
ها های ارتباطی که در مابین اقیانوس. تلگراف با همین آمد. نوع شبکه( می گویندAssembly line)شدند که این را 

و در روی زمین صورت گرفت، ارتباط انسان را با مکان و زمان به صورت بنیادی با ترکیب سیستم مواصلاتی که خط 
اخت. نعتی ممکن سآهن بود و ایجاد موتر شکل نو این بود، تغییر داد. و در عین حال بلند منزل ها را انقلاب دوم ص

 قبل از آن، تعمیرها و قصرهای بزرگ را سراغ دارید.... 

 جنبش: و این در عین حال باعث تمرکز نفوس در یک منطقه ]شد[. 

دکتور غنی: نفوس شهرها زیاد شد. قبل از آن شهرهایی که از میلیون بالا باشد در فکر انسان نبود. و اگر از نگاه 
ینها ببینید این عصر، عصر فولاد است که ذوب فولاد امکان پذیر میشود، کیمیا به حیث و ا استعمال معادن و فلزات

یک علم مطرح میشود، بیولوژي تغییر می کند، طب تغییر می کند، مگر مهمترین تغییر در ساحه انجنیری است که 
قت ]خوانده وم در آن و فرهنگ انجنیری به حیث یک فرهنگ تولیدی بزرگ مطرح میشود. ممالکی که به نام دنیای س

می شدند[ و امروز به نام جنوب یاد میشوند در مقابل شمال، ممالکی بودند که به تولید کننده مواد اولیه بدل شدند 
 در حالیکه صنعت تمرکز کرد، قسمت زیاد صنعت  به اروپای غربی و امریکا شمالی ]رفت[. 

 جنبش: سوال من هنوز ]مانده است[  



است. در سالهای  ۱۱۶۰و  ۱۰۸۰میایم سر سوال تان و بخش اول آن. انقلاب دوم صنعتی بین سالهای دکتور غنی: حالا 
انقلاب سوم صنعتی شروع شد،انقلاب چهارم صنعتی دوام آنست. اساس آن ایجاد کمپیوتر است که بالاخره به  ۱۱۶۰

تی استیم شاهد انقلاب چهارم صنع شبکه انترنتی وصل میشود و انترنت به یک شبکه جهانی وصل میشود و امروز ما
 ترین بخش آن ماشینهای هوشمند است. که عمده

 جنبش: یعنی انقلاب چهارم با رشد سریع کمپيوتر رابطه دارد...

دکتور غنی: ... و استعمال معلومات در تمام ابعاد اقتصاد،   زندگی، علم، جنگ، زراعت... ]یعنې[ بعُدی نیست که 
 ل تکنالوژی معلوماتی باشد. امروز خارج حیطه استعما

جنبش: په دې پړاو کې یعنې څلورم پړاو باندې چې غږېږو د صنعتي انقلاب د ظرفیت، کیفیت او ارزښت له پلوه په 
وسایلو کې، مخصوصاً چې موږ کمپيوټر یاد کړ، بدلونونه په چټکۍ سره روان دي او دغه بدلونونه د کمپیوټر له هغه 

 مقایسې وړ نه دي. اول پړاو سره هم حتی  د 

دوکتور غني: بالکل، تاسې مخکې اتومي بم ته اشاره وکړله. د اتومي بم عمده پروژه کولمبیا پوهنتون کې بنا درلوده. 
او دلته که حاشیې ته لاړ شم درې نفره افغانان له دې پوهنتون نه فارغ التحصیلان ]دي[ چې اول ډاکتر صاحب ظاهر 

 ه وم. او هغه بله برخه یې چې دې... خان، بیا شفیق صاحب و، بیا ز 

 جنبش: هغه دواړه صدراعظمان او تاسې ولسمشر. 

دوکتور غني: نو دا یو اتفاق دی او دلته و چې لومړی کمپیوټر اختراع شو. یو کمپیوټر د مصرف له نظره میلیون ها ډالره 
ته  3G ،4G. نن که خپل ټيلیفون ته وگورئ، ]تمامېده[ او د ځای له نظره دومره لوی و چې یوه ټوله زېرزمیني یې نیوله

او حتی د  ۱۱۸۰ترینو کمپيوټرونو د چې اوس ځینو ممالکو کې شته وگورئ، دا یو ټیلیفون د لویته  5Gاو خاصتاً 
 د کمپيوټرونو نه ډېرتر ظرفیت لري.  ۱۱۱۰یا د  ۱۱۰۰

 ې دي. انکونه او هر شی ستاسې په جېب کالعاده ډېر عملیات ترسره کولای شي. تقریباً ټولې مغازې، بجنبش: فوق

دکتور غني: بالکل، اما دا بې له دې نه ممکنه نه وه چې انټرنېټ اختراع شي او انټرنېټ هم لومړی وار د امریکا د وزارت 
( DARPA) مېده او اوسنو  (ARPAچې اول کې )دوی یوه موسسه لري دفاع د تحقیقي موسسې له خوا ایجاد شو. 

دوی دا نېټ ځکه راوړ چې ډارېدل چې د ټیلیفون شبکه، د ټیلیگراف، د  د تحقیقاتو یې ایښی دی. نومېږي او اساس
لاندې راشي. پس له هغه نه د انټرنېټ لویه خبره دا وه چې پروټوکولونه یې چې د انټرنېټ ولیکل   فکس... دا به برید

ه یو خلاص سرک غوندې یا شاهراه غوندې او خاصتاً یو انگریز عالم و چې ډېر ستر رول یې ولوباوه. دا یې لک
پرېښودل، ځکه اول کې خبره به دې باندې وه چې دا به محدود شي. چې لومړی پلی شو د دې هیله نه وه چې انټرنېټ 
به په یوه لویه تجارتي وسیله باندې بدل شي. دوی فکر کاوه چې یوازې به محدود ارتباطات وي. اما ځکه چې ډيزاین 



 Gordon Earle]مور په دې رقم کېښودل شوی و دې کې تغییر راغی، نتیجه د دې څه شوله؟ یې  یا اساس یې
Moore د کمپیوټر یو عالم و، دې ته د مور قانون وایي چې په هرو څو کالو کې ظرفیت دوه چنده کېږي او قیمت ]

ښکته کېږي. نن مقدار د ظرفیت چې په یوه چېپ د کمپوټر کې پروت دی، بېحده ډېر دی او د همدې لپاره دی چې 
ایواني په ټولې نړۍ کې تایوان کې دی. دا یو ت نن تایوان باندې دومره لوی تمرکز دی. ځکه عمده مرکز د تولید د چېپ

دا پيل کړله اوس هغه په میلیاردها ډالرو ارزي او  ټول په دې هڅه کې دي  میلیونه ډالرو یې  ۱۰۰متخصص و چې په 
چې څنگه یا له هغه سره رقابت وکړي یا هغه دې ته قناعت ورکړي چې نورو ځایونو ته هم لاړ شي.  او د کیفیت له 

وس ټول پوهېږو چې په لحظو کې له یو بل سره غږېدلی شوو. نو دغه برخه ده چې دې ته خاص ارزښت ورکوي. نظره ا
پخوا که وگورئ د معلوماتو انتقال څومره ستونزې درلودې. که یوې ادارې نه بلې ادارې ته تللئ... موږ خو له بدې 

 فزیکي توگه له یوې ادارې نه بلې ادارې ته...مرغې نه په افغانستان کې لا دا رسم لرو چې باید یو حکم ]په[ 

 جنبش: یو څوک یې تخرگ لاندې ونیسي یو ځای ته یې یوسي. 

کې ټول افغانستان کې سل ټيلیفونونه وو. هر چا سره مو چې غوښتل چې  ۰۰۰۰دکتور غني: تخرگ لاندې یې ونیسي. 
ه بل لي وئ. دا ]خو لا[ پرېږده چې له یوه براعظم نرابطه برقراره کړئ باید یو نفر مو لېږلی وی یا تاسې باید خوځېد

براعظم ته یا یو کونج د ملک نه بل کونج د ملک ته وغږېږئ. معلوماتي ټکنالوجۍ معنی دا ده چې نن معلومات په 
هره برخه کې خپله په وسایطو کې ایښودل شوي. د مثال په توگه یو ترکتور ته وگورئ. ترکتور پخوا یو ماشین و، هر 

ې چې و یو ترکتور و، مگر نن منځ کې یې واړه کمپیوټرونه دي. يو ترکتور د دې توان لري چې ځمکه وسنجوي، چېر 
وتره یې وگوري او ځان ته تطبیق ورکړي. یا یوې بلې برخې ته وگورئ ډېره ساده اما زښته ډېره د اهمیت وړ. که یوه 

ېدل. اوس هم لارۍ کې هوشمند واړه ماشینونه پراته لارۍ په حرکت کې وي او مال په کې وي. پخوا به څوک نه پوه
دي او هم کانتینرو کې. فوراً دا د ټولې نړۍ له خوا تعقیبدلی شي چې لارۍ چېرې ده؟ کوم کانتینر په کې شته؟ چېرې 
ودرېده؟ چېرې په حرکت کې ده؟ یا طب ته وگورئ، نن ډېره برخه د ډاکترانو اتکا او جراحي په هوشمندو وسایلو 

دې ده. هغه څه چې میاشتې یې نیولې بدله شوې ده. له دفتر نه مو تاسې په ټيلیفون کې خپل ټول کور لیدلی شئ. بان
میلیاردها وسایل دي نن چې په کورونو کې پراته دي، یا دفترونو کې پراته دي چې یو بل سره تړل شوي دي. ټوله خبره 

ي تمدن، شبکې سره له ټولنیز نظر نه افغانان، اسلامي تمدن، چینايد بدلون دا ده چې له فردي کمپیوټر نه شبکې راغللې. 
د هند تمدن، اروپايي تمدن، نور تمدنونه آشنا وو مگر اوس فزیکي ټکنالوجي له انسان سره په یو ډېر بل رقم تړلې ده 

 چې ابعاد یې د غور وړ دي. 

رای شنونده بدون تشریح آن، به الفاظ ساده ب جنبش: بیجا نخواهد بود که مکثی هم بر فایبر نوری داشته باشیم چون
ها شاید ماهیت تمام این انقلابی را که ما حالا در باره اش صحبت میکنیم شاید روشن نشود. فکر می کنید در مراودات 

 المللی نقش فایبر نوری و تاسیسات دیگر مربوط به تکنالوژی معلوماتی تا چه حد مهم است؟ کنونی بین



دکتور غنی: بېحد! و در عین حال، در حال تغییر است. نکته اول این است که تمام این انتقالات که بسیار سریع صورت 
های براعظم ها و تحت بحر است. یکی از نکاتی که در این های فایبر نوری در روی ساحهمی گیرد، بسته به شبکه

ر می سازد، محاسباتی را که ما با یک قسمت متخصصین موجود است و اهمیت موقعیت افغانستان را باز هم آشکا
المللی انجام داده بودیم، امکان این بود که شبکه افغانستان وقتی که با شبکه چین، شبکه آسیای میانه، شبکه آسیای بین

ین اجنوبی و شبکه آسیای غربی ایران و اینها باهم وصل شود، یک دقیقه سرعت زیادتر ایجاد کند و یک دقیقه در 
دور دنیا میلیاردها دالر می ارزد. بنابرین ضرورت شبکه فایبر نوری یک نکته اساسی است چون این اساس را می 
گذارد و این شبکه تنها بر شبکه فایبر نوری روی زمین نیست. در عین حال لین های برق هم یک منبع دیگر بسیار 

 کند. اما چیزی که در حال تغییر است و به سرعت در حال کلان آنست که با انتقال انرژی سبز اهمیت بسزا پیدا می
تویتر سابق ایلان مسک  - Xهای اقمار مصنوعی است. خاصتاً سیستمی را که صاحب شبکه تغییر است ایجاد شبکه

نظر دارد، ]در آن[ هزارها قمر در حال ایجاد است. اگر این شبکه ایجاد شود یک تغییر عظیم در دسترسی جهانی در 
روی زمین ایجاد می کند. کشورهای مختلف در دور و بر ما، خاصتاً هندوستان در ایجاد قمر مصنوعی نقش داشته، در 

قزاقستان هم داشته. در اینجا دسترسی به فضا جز حاکمیت ملی است و طرح واضح برای آن نهایت مهم است. در 
سط بسیار شدید جریان دارد که چطور تو  سنگاپور که یکی از کشورهای بسیار پیش قدم در این بخش است، کار

نها اگر تهایی که از اقمار مصنوعی صورت می گیرد، فقیر ترین نقاط کشورها دسترسی به انترنت داشته باشند. شبکه
عامه...، یکی از مشکلات بنیادی در کشورهای مثل ما واری تشخیص است و ، از نگاه صحتیک بعُد این را ببینید

ش ها و نوع دانش آنهابه صورت بنیادی سر نترنتی را فراهم می کند و زمینه آنرا که شکل شفاخانهها طب ااین شبکه
تجدید نظر شود، فراهم می کند و در عین حال دقت به کار است که تغییرات سرعتش گیج کننده است. تنها دوره 

ه ]میان[ لاب دوم صنعتی بود که برق را بییکه تغییرات مشابه رخ داد،اما نه در این مقیاس بزرگ در سرتاسر جهان، انق
آورد و شبکه خط آهن و کشتی و اینها همه تغییر کرد. حال تمام ابعاد زندگی در حال تغییر است و هیچ بعُد زندگی 
را، یا اقتصاد را یا سیاست را گرفته نمی توانید که بر این تاثیر نداشته باشد. تغییرات منفی این است که مشکل بیکاری 

 المللی را به شدت ایجاد کرده می تواند. بین

جنبش: دا ټول بحث استاده له دې نه را پيدا شو چې تاسې په هغه تېره خپرونه کې د بشري پانگې او د ظرفیتونو جوړولو 
موضوع د ټکنالوجۍ له انکشاف او ودې سره وتړله. غواړو همدلته یې تشریح کړو چې د دې دواړو په منځ کې څومره 

 شته؟  یو تړاو

دکتور غنی: کمپيوټري پروگرامونه څه دي؟ صفر او یو! او اساس یې لوگاریتم دی او لوگاریتم او الجبر اساس یې 
اسلامي علماوو کېښود. ځکه دا اعداد ټول، په اروپايي ژبو کې ورته عربي اعداد وایي، اما په واقعیت کې صفر د 

ني امریکې کې دا درلوده، مگر د هغه نه خلک خبر نه وو. دغو هندوستان لوی تمدن کشف کړ. مایا تمدن هم په لاتی
ترینو پانگوالو شرکتونو ته نړۍ کې وگورئ، اساس یې فکري پانگه ده او دا فکري اعدادو انتقال وکړ. اوس دا لوی



کري فپانگه ځکه بدله شوې په مالي پانگې باندې چې فکر په جایداد باندې بدل شوی، دې ته فکري جایداد وایي او 
ها انسانان دې کې کار نه کوي، يوازې سلها نفره په کې کار کوي یا زرها نفره، اما اساس یې ټول دا جایداد نن میلیون

دی چې فکر څنگه نوې لارې، نوي پروگرامونه لیکلی شي. ځکه انټرنیټ لکه څنگه چې ما تاسې ته مخکې وویل، 
ځي، موټرسایکلونه هم ځي، ډېرې لویې لارۍ هم ځي نور او ورته دی یوه لوی سرک ته. په دې کې واړه موټر هم 
چې د شطرنج یوه استاد ته و  IFMد  ،Big blueیا  «لوی شین»نور... . د کمپیوټر استاد انسان و. لومړی کمپیوټر چې 

مرحله دا وه چې  نهیتریې ماته ورکړله. کمپيوټر ته یې د نورو استادانو چلونه زده کړل  او کمپيوټر استعمال کړل. لوی
هرمان ق« گو»پېچلې وي. یو کمپیوټر و چې د  او هغه لس زره چنده له شطرنج نه وایي GOچین کې یوه لوبه ده هغه ته 

ته یې ماتې ورکړله. دغلته ارتباطات زمینه د دغه پرمختگ او د لویې پانگې اچونې، مخصوصاً په هوشمنده ټکنالوجي 
ته اوس رسېدلي یوو ، دا تېر کال دې مرحلې ته ورسېدو،  چې کمپیوټر خپله باندې ]برابروي[. موږ هغه مرحلې 

پروگرامونه لیکلی شي. دغه برخه ده چې تېر کال کې راغلله او دا لومړی وار دی د بشریت په تاریخ کې چې دا رقم 
وړېږي، ې فلمونه جیوه پېښه راغلې ده او ابعاد د دې زښت ډېر مهم دي، ځکه د مثال په توگه اوس به تاسې گورئ چ

هېڅوک ورنه خبر نه دي یا د یوه انسان څېره بدلوي، یا سلها رنگه یې خبرونه، ژورنالیستي لیکونه، مقالې دا د کمپيوټر 
 له خوا لیکل کېږي. 

جنبش: دا زموږ د راډیو په صنعت کې لوی پرمختگ دا دی چې مخکې مثلاً که زه د انگلیسي نه یو شی ژباړم او هغه 
په بل چا لولم نو فزیکي یو څوک باید راتلی دا یې راته لوستلای، اوس دا کار کمپيوټر کوي، هر غږ چې  ژباړه یې

 وغواړې په هماغه غږ یې درته لولي. 

دکتور غني: بالکل او غیر له هغه نه، اوس مسلکي برخې دي چې په کمپيوټري کېدلو کې دي. د مثال په توگه، 
یو میلیون تخنیکي خلک بېکاره شول، ځکه دا ټول کار کمپيوټر کوي. یوه برخه محاسبات. د کو وېډ په دوران کې 

 کلمه باندې تاسې اشنا یئ چې له روسي ژبې نه راغلې. « روبات»د دې کمپيوټرو دا ده...، معلومدار چې 

 تلفظ کوي. « روبت»جنبش: هغوی یې 

ول کې و. اوس موټر که تولیدېږي، دا ماشینونه، دکتور غني: روبت. دا لکه مریی )غلام( غوندې و اول کې په یوه نا
، اوس ماشین جوړوي. ژبه ژباړي درتهماشین  ...ابطو د ماشین ر او څومره برخه یې په روبات باندې تړلې ده. د انسان 

 ته باید ۰۰۴۸ته گورو، ]نو[  ۰۰۴۸مند یم چې په دغو تشریحاتو باندې باید پوه شوو چې که ژبه درته لولي. اوس هیله
د علم پر مبنا او هغه تغییرات چې په راتلونکو لسو کالو کې او شلو کالو کې راځي چې ځینې یې واضح دي،  ۰۰۰۳د 

 څرگند دي او ځينې به یې لا ښکاره شي، په دې اساس باندې فکر وکړو. 

ین باید به اهای مختلف، همانطور یکه در آغاز شما اشاره کردید، عقب مانده و جنبش: افغانستان هنوز در بخش
کاروان خود را برساند، هر چند هنوز مشکلات زیادی وجود دارد. یک سلسله از کارها در مورد تکنالوژی معلوماتی 



و معاصر شروع شد، نام وزارت مخابرات هم که قبلاً تنها مخابرات بود به تکنالوژی معلوماتی و مخابرات تغییر کرد. 
دولت و در سطح خصوصی رخ داد، تشبث شما بود و به کارهای شما رابطه تا چه اندازه این تغییراتی که در سطح 

 داشت؟

ا شش نفر بدکتور غنی: در وزارت مالیه من اولین قدم را برای ایجاد شبکه تلیفونی و معلوماتی در افغانستان گذاشتم. 
د و دوشا دوش فراهم کر المللی انگلستان به ما ن وقت وزارت انکشاف بینآ المللی که خوشبختانه در متخصص بین

در  ما طرح  اساسی تلیفون بیسیم را ،المللی که شفافیت کامل داشتبا وزارت مخابرات و اداره تدارکاتی بین
. و اینجا دلچسب است که چند نکته را خدمت تان ذکر کنم: یک شرکت کلان مخابراتی اروپایی افغانستان گذاشتیم

صد دانه تیلیفون را آورده بود و سر تقسیم آن یک جنجال عظیم بود. ایریکسن پیشنهادش این بود  Ericssonبه نام 
 AT&T]شرکت[ ن میلیون ]دالر[ برای ما. بعد از آ  ۱۰هزار تیلیفون لینی سابق واری ایجاد کند به قیمت  ۱۰که 

ین[ ایجاد می کنیم. خوشبختانه در بانک هزار ]ل ۰۰میلیون دالر ما را بدهید ما برای تان  ۳۰امریکا آمد گفت اگر 
،   آن پروژه ۰۰۰۱و  ۱۱۱۶سال اخیرم، در بانک جهانی بین  ۱جهانی در همان بخش جز کارهایی که من داشتم در 

یه من گذاری سر شبکه تلیفون را در ترکهای بزرگ تغییر در کشورهای مختلف بود و در این ضمن سیستم سرمایه
میلیون دالر در آن وقت می  ۶۰۰رت بسیار دقیق. در آنجا از خاطر یک اجازه تیلیفون مطالعه کرده بودم به صو 

گرفتند. از این جهت من این مردم را جواب دادم و ترتیب واضح را گرفتیم که به اعلان رقابتی برویم. حالا میایم سر 
 لی، چون من می خواستم که اساساعلان رقابتی. دو شرکت به مرحله آخر رسیدند از نگاه تخنیکی، اما از نگاه ما

 ۱عواید دولت تغییر کند و مخابرات به یکی از منابع عمده، چشمه عایداتی مبدل شود. شرکت روشن پیشنهاد 
میلیون دالر  ۴میلیون دالر را کرد. شرکت دومی که از نگاه تخنیکی همردیف بود و یا شاید یک چند نمره بالاتر بود، 

میلیون دالر را پیشنهاد کردند.  ۴یت افغانستان را اینها به اندازه ای کوچک می دانستند که پیشنهاد کردند. یعنی مارک
بعد از آن شرکت قراردادی ما که یک شرکت انگلیسی بود که تدارکات ما را در آن وقت انجام میداد به نام  

(Crown Agentsانجام داد، روشن آمد در مذاکرات و اینها می خواستند که نه م ،) الیه بدهند، هم از مالیه عمومی
هزار نفر زیادتر  ۴۰۰معاف شوند و هم از گمرکات. دلیل شان چه بود؟ دلیل شان این بود که تمام بازار افغانستان از 

گنجایش ندارد. من همرایشان این را قبول نکردم و گفتم اگر مالیه و گمرک را شما نمی پردازید ما میرویم با شرکت 
هزار بالاتر شد.  ۴۰۰چه شد؟ در ظرف چهار ماه تعداد اشتراک کننده ها که تلیفون را گرفتند از دوم. می فهیمد 

قرارداد داده شود تا رقابت واضح وجود  ۴مارکیت افغانستان را اینها تشخیص داده نمی توانند. تمام نظام این بود که 
 که در این آمد افغان بیسیم بود که قبل از اینداشته باشد. وقتیکه که قراردادهای دوم داده شد، چون شرکت دومی 

که من این طرح را بگذارم، وزارت مخابرات برایش اجازه داده بود، اینها پس به داخل چوکات آمدند. و در این 
افغان بیسیم ملکیت دولت افغانستان است. بعد از آن، مارکیت دوم را که ببینید،  ۰۰۲وقت قابل یادآوری است که 

 ۱۰سال  ۰۰نتیجه چه شد؟ در ظرف  یسنس ها آمد.که لامیلیون بود،  ۶۰میلیون بود یا  ۳۰یست فعلاً، یا عدد دقیق ن



فیصد مردم افغانستان دسترسی به تلیفون پیدا کردند و پهلوی آن یکی از اساساتی را که من گذاشتم این بود که یک 
و  رس افغانستان برایشان شبکه ایجاد شود. های تیلیفونی نقاط دورصندوق خاص ایجاد شود که از عواید شرکت

این صندوق بود که یکی از منابع عمده است که انکشاف را بیشتر بسازد. اقدام دوم من کمپيوتری ساختن خزاین 
وزارت مالیه بود که هنوز هم بدبختانه من می گویم که همان سیستم به جا است از خاطریکه ضرورت واضح است، 

است و این کمپیوترهای اول را که در وزارت مالیه آوردیم، کسانیکه مسوول پرداخت معاشها  تکنالوژی تغییر کرده
بودند و اگر شما یاد تان باشد من نمی فهمم در دوایر افغانستان کرده اید یا نه که یک نفر می آمد همرای یک 

 بکس کوچک. 

 جنبش: معتمد می گفتند برایش. 

ه می کردند؟ در بین وزارت مالیه، بانک مرکزی، وزارت و دوایر، ما حساب کردیم دکتور غنی: معتمد را! و معتمدها چ
معاشات گم میشد. این سیستم این را به وجود آورد و این وسیله آن شد که وزارت مالیه تثبیت می کرد، ما تمام  ۰۱۲

ند که چند نفر یب شان را بفهمپرداخت ها را کمپيوتری کردیم و بر اساس آن وزارت مالیه در موقعیت بهتر بود که ترت
 ]معاش می گیرد[. 

جنبش: بښنه غواړم له بده مرغه د دې خپرونې وخت بشپړېږي، ما غوښتل چې د افغانستان په اداره کې او د کارونو په 
بهیر کې د نوې ټکنالوجۍ ونډه باندې هم دلته وغږېږو خو لکه چې نه یې شوو کولای، فقط لنډه پوښتنه کوم همدغه 

اط باندې چې دا تاسې غږېدئ چې ځينې تغییرات مو په مالیې وزارت کې راوستل او ځينې نور. اصلي خنډونه لنډ ارتب
نه وروسته د معلوماتي ټکنالوجۍ د رامنځته کېدو برخه کې اصلي موانع  ۰۰۰۱یو څو دانې راته شمېرلی شئ چې له 

 څه شی وو؟ 

نه په راتلونکې برنامې کې که ورباندې وغږېږو او د حل لارو باندې، دکتور غنی: زه به یې یو بل مثال هم درکړم، خنډو 
ځکه خنډونه زښت ډېر دي او لږ څه توضیحات غواړي. بله برخه دا وه چې دوه کاله یې زما وخت ونیوه چې 
امریکاییان په دې قانع کړم چې د مصنوعي اقمارو معلومات موږ سره شریک کړي. دلیل مې دا و چې موږ وکړی شو 

ې د گمرکاتو لارې وسنجوو. او آخري برخه مې دا وه چې کابل پوهنتون کې ما لومړی وار وختې چې کابل پوهنتون چ
د ریاست شرف مې درلوده، یو ملگری مې، امریکایي ملگری مې پيسې یې موږ ته پيدا کړلې چې د کمپيوټر ساینس 

و خصصین وو چې وروزل شول. او بل شی چې هېر مډيپارټمنټ ټول استادان جنوبي افریقې ته ولېږو او دا لومړي مت
نه شي، د آلمان د برلین تخنیکي پوهنتون کې یو افغان استاد دی په نامه د ډاکتر پیروز چې اوس یې تقاعد کړی، 

نفره افغانان یې په شلو کالو کې تر دوکتورا سطحه په دې بخش کې وروزل او دا یوه ډېره  ۱۰۰خدای دې دی لري، 
 وه. لویه پانگه 



جنبش: ډېره مننه، خیر همدغسې به وکړو په بله خپرونه کې به یې له همدغه ځایه را پيل کړو چې د معلوماتي ټکنالوجۍ 
او د نویو پرمختیاوو په دودولو کې چا خنډونه جوړول یا څه خنډونه وو او تاسې په دې برخه کې څه وکړل؟ بیا څنگه 

ایومتریک پروسه څنگه راغله؟ د معاشونو د تقسیم مسئله څنگه وه او دغه د برښنایي تذکرو مسأله را مخ ته شوه، د ب
راز ډېرې اسانتیاوې نورې چې مثلاً ځينې پړاونه وو چې مثلاً د لاینسس ترلاسه کولو لپاره به دې میاشتې تېرولې، په 

 ډېره مننه.  دغو بهیرونو به وغږېږو، خو دا خپرونه به همدلته پای ته ورسوو، ځکه چې نور وخت نه لرو،

 دکتور غني: مننه له تاسې نه، زما ډېر تاوده سلامونه او ]نېکې[ هیلې بیا هم ټولو وطنوالو ته.

 باد افغانستان، تل دې وي افغانستان. یشه سین افغانستان، زنده 

 

 


